
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 116/12   Rio de Janeiro, 21 de Junho de 2012. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                     

Nada consta 
 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Curso de Formação de Arbitragem 
 

 IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

 Nada consta 
 

 V - SELEÇÕES                                                                                                                                                 02 

 I – Voleibol de Quadra 

1. Convite para Avaliação – Seleção Brasileira 

  II – Voleibol de Praia         

 Nada consta  
 

 VI - COMPETIÇÕES  

 I – Voleibol de Quadra  

 Nada consta 

II – Voleibol de Praia          

 Nada consta 

 

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 
 

IX - REGISTRO 03 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

6. Registro de Árbitros 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 

1. CURSO DE FORMAÇÃO DE ARBITRAGEM 

 

 RESULTADO DO TESTE TEÓRICO 

 

FEDERAÇÃO GAÚCHA DE VOLLEY-BALL 

 

Data: 24/07 a 14/08/2010  

Local: Porto Alegre / RS 

 

Voleibol ( X )     Voleibol de Praia (    ) 

  

Curso autorizado em 08 / 06 / 2010                                                      

Nota Oficial N.º 104/10 

 

APROVADOS 

 

 HELEN KREIPEL DA COSTA 

 JAQUELINE MOTA PADILHA 

 JORDANA PINHEIRO PIRES 

 MARCELO SEEWALD 

 MARIA CRISTIANE SPERANDEI AMARAL 

 PATRÍCIA CRESPO BARBOSA 

 RENATO ZIMMER NEVES 

 SHEILA TAIS SILVEIRA DOS SANTOS 

 VANISE RIOS HECK 

 
 
 

 
Josebel Palmeirim 

Presidente da COBRAV 
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Unidade: Seleções Quadra 
selevolei@volei.org.br 

 

1. CONVITE PARA AVALIAÇÃO – SELEÇÃO BRASILEIRA 

 

 Segue em anexo o Convite para a Avaliação da Seleção Brasileira Infanto-Juvenil 

Feminina. 

 

Antônio Rizola Neto 
Gerente de Seleções 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

AMAPA GUARANY A.C. 114.012 ALEXANDRE DA PAIXÃO MIRANDA 30/JULHO/2012 D 

AMAPA GUARANY A.C. 114.013 BRAYAN JHONY TRINDADE ALMEIDA 30/JULHO/2012 D 

AMAPA GUARANY A.C. 114.014 
HERBERTH PETRE RICARDINO DE 

COLLO 
30/JULHO/2012 D 

AMAPA GUARANY A.C. 114.015 JOÃO PAULO DA SILVA RODRIGUES 30/JULHO/2012 D 

AMAPA GUARANY A.C. 114.016 
RAYLÚCIO RAMOS MONTEIRO 

JÚNIOR 
30/JULHO/2012 D 

AMAPA GUARANY A.C. 114.017 THIAGO COSTA DA SILVA 30/JULHO/2012 D 

AMAPA GUARANY A.C. 114.018 VITOR GEORGE CRUZ FONSECA 30/JULHO/2012 D 

AMAPA GUARANY A.C. 114.019 WANDERSON LUIZ TAVARES VIANA 30/JULHO/2012 D 

AMAPA GUARANY A.C. 080.199 ADILSON KLEYTON CAMARA COSTA 30/JULHO/2012 D 

AMAPA GUARANY A.C. 113.183 SAYMON SMITH DA SILVA BERTOLDO 30/JULHO/2012 CT 

AMAPA ZONA SUL E.C. 114.020 ADRIEGENE PICANÇO GEMAQUE 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 114.021 ANDRÉ COSTA CARDOSO 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 114.022 DEMILTO YAMAGUCHI DA PUREZA 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 114.023 ELILDO CEZAR NUNES FURTADO 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 092.309 ANDERSON MENDES OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 079.125 
BRUNO CAVALCANTE DE MELO 

SANTIAGO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 080.210 
CLODOALDO REBOUCAS DE 

OLIVEIRA SEGUNDO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 105.464 DANILO DEL CASTILLO SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 074.944 
DOUGLAS HENRIQUE GOMES DOS 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 053.884 JONAS MOURAO NETO 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 072.371 
JORGE GERALDO DO NASCIMENTO 

PRINCE 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 071.953 MAICON WILLIAM TAVARES SOARES 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 084.897 MARCIO CARIDADE DO CARMO 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 078.063 NILSON VIDAL FIGUEIREDO 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA ZONA SUL E.C. 086.219 
PATRIC UANDREL DE AZEVEDO 

TEIXEIRA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA NORTE VOLEI AMAPA 114.024 FABRICIO DA COSTA CAMORIM 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 105.573 CAMILO MOURA DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 088.853 
CELSON ROGERIO DOS ANJOS 

RODRIGUES 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 088.855 EGLE HEBIG FURTADO TRINDADE 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 081.885 JAYRO CESAR SILVA FREITAS 31/DEZEMBRO/2012 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

AMAPA PLACA E.C. 102.535 JONATAN PAMPHILIO DE MORAES 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 102.537 LUCAS SIQUEIRA ANUNCIAÇÃO 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 053.497 
MAVY HENRIQUE LIMA DO 

NASCIMENTO 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 103.269 PEDRO NONATO DA SILVA 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 100.096 
RENAN DIEGO AMANAJAS LIMA DA 

SILVA 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 100.505 TAILSON LIMA PEDROSA COSTA 31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 100.258 
WERNER DOS SANTOS PEREIRA 

GOMES 
31/DEZEMBRO/2012 D 

AMAPA PLACA E.C. 079.126 WILLIAN SULIVAN MACIEL DE SOUZA 31/DEZEMBRO/2012 D 

MARANHAO AREIAO VOLEI CLUBE 114.025 JÚLIO RAMONVIANA DA SILVA FILHO 19/JUNHO/2015 D 

MARANHAO AREIAO VOLEI CLUBE 114.026 JUPTER RIBEIRO LEITE 19/JUNHO/2015 D 

MARANHAO AREIAO VOLEI CLUBE 114.027 MAYCON MIKAEL OLIVEIRA LIMA 19/JUNHO/2015 D 

MARANHAO AREIAO VOLEI CLUBE 114.028 WANDERSON SILVA SOARES 19/JUNHO/2015 D 

PARANA P.M. DE S. JOSE DOS PINHAIS 114.029 ANNA CAROLINA MENDES 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE S. JOSE DOS PINHAIS 114.030 EMANUELLE DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE P. GROSSA 114.031 GELSON RICARDO HILGEMBERG 31/DEZEMBRO/2012 D 

PARANA P.M. DE ARAUCARIA 090.823 
BRUNA FERNANDA BALBINO 

BORATIN 
18/JUNHO/2013 D 

MINAS GERAIS MACKENZIE E.C. 114.032 BARBARA VITORIA DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS MACKENZIE E.C. 114.033 
THAIS ESPINDOLA PEREIRA DE 

SENA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINAS GERAIS A.E.R. USIPA 111.449 ANA PAULA GONCALVES FAICO 10/MARÇO/2013 D 

MINAS GERAIS A.E.R. USIPA 111.266 LUIZA MARIA ARAUJO SOUZA 05/MAIO/2013 D 

MINAS GERAIS A.E.R. USIPA 111.267 MARIANA MATTOS CAMARGOS 10/MARÇO/2013 D 

MINAS GERAIS A.E.R. USIPA 111.268 MATHEUS BARBOSA DE ANDRADE 10/FEVEREIRO/2013 D 

MINAS GERAIS A.E.R. USIPA 111.270 THAMIRES DINIZ AQUILES SILVA 10/MARÇO/2013 D 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 110.887 THAINA STEKER SADRA MARTINS 06/MARÇO/2014 D 

SANTA CATARINA APROV 023.273 JOEL PEROSA 31/DEZEMBRO/2013 D 

 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

AMAPA GUARANY A.C. 114.012 ALEXANDRE DA PAIXÃO MIRANDA 

AMAPA GUARANY A.C. 114.013 BRAYAN JHONY TRINDADE ALMEIDA 

AMAPA GUARANY A.C. 114.014 HERBERTH PETRE RICARDINO DE COLLO 

AMAPA GUARANY A.C. 114.015 JOÃO PAULO DA SILVA RODRIGUES 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

AMAPA GUARANY A.C. 114.016 RAYLÚCIO RAMOS MONTEIRO JÚNIOR 

AMAPA GUARANY A.C. 114.017 THIAGO COSTA DA SILVA 

AMAPA GUARANY A.C. 114.018 VITOR GEORGE CRUZ FONSECA 

AMAPA GUARANY A.C. 114.019 WANDERSON LUIZ TAVARES VIANA 

AMAPA ZONA SUL E.C. 114.020 ADRIEGENE PICANÇO GEMAQUE 

AMAPA ZONA SUL E.C. 114.021 ANDRÉ COSTA CARDOSO 

AMAPA ZONA SUL E.C. 114.022 DEMILTO YAMAGUCHI DA PUREZA 

AMAPA ZONA SUL E.C. 114.023 ELILDO CEZAR NUNES FURTADO 

AMAPA NORTE VOLEI AMAPA 114.024 FABRICIO DA COSTA CAMORIM 

MARANHAO AREIAO VOLEI CLUBE 114.025 JÚLIO RAMONVIANA DA SILVA FILHO 

MARANHAO AREIAO VOLEI CLUBE 114.026 JUPTER RIBEIRO LEITE 

MARANHAO AREIAO VOLEI CLUBE 114.027 MAYCON MIKAEL OLIVEIRA LIMA 

MARANHAO AREIAO VOLEI CLUBE 114.028 WANDERSON SILVA SOARES 

PARANA P.M. DE S. JOSE DOS PINHAIS 114.029 ANNA CAROLINA MENDES 

PARANA P.M. DE S. JOSE DOS PINHAIS 114.030 EMANUELLE DOS SANTOS 

PARANA P.M. DE P. GROSSA 114.031 GELSON RICARDO HILGEMBERG 

MINAS GERAIS MACKENZIE E.C. 114.032 BARBARA VITORIA DA SILVA 

MINAS GERAIS MACKENZIE E.C. 114.033 THAIS ESPINDOLA PEREIRA DE SENA 

 

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Goiana de Voleibol para a Federação Paranaense de Voleibol 
Bruna Fernanda Balbino Boratin REG/CBV 90.823 

 Transferência No. 692 
Condição de jogo de 21/06/2012 

           Até 18/06/2013. 
 

 

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

 

 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.543 AMANDA DE CARVAHO JONAS M. G. DO SUL AMANDA 

5.544 ANGEL MONYKI CREMM M. G. DO SUL ANGEL 

5.545 LEOMAR DE SOUZA PEREIRA M. G. DO SUL LEO 

5.546 ELINELSA DOS SANTOS FERREIRA AMAPÁ ELINELSA 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

4.090 DAYANE CLÁUDIA DE SOUZA SILVA M. G. DO SUL DAYANE 

3.849 MANOEL LOUREIRO DE ALMEIDA M. G. DO SUL MANOEL 

3.188 RUDILENO TEIXEIRA DE OLIVEIRA M. G. DO SUL RUDILENO 

3.363 MARIA MAGDA CHIMENES M. G. DO SUL MAGDA 

 

 

6. REGISTRO DE ÁRBITROS 

Pela Federação Paulista de Volleyball  

REG/CBV 2.529 – Fabio de Oliveira Martins 
 

Pela Federação Paulista de Volleyball  

REG/CBV 2.530 – Fernanda Zignani de Carvalho 
 

Pela Federação Paulista de Volleyball  

REG/CBV 2.531 – Odair Gardim Junior 
 

 

 

 

 

 

Carlos Manuel Duarte Abreu 
Administração 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data. 

 
 

José Fardim 
Administrador 
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